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Дін та ну лық бі лім бе ру де гі 
зайыр лы лық пен дін дар лық 

прин ци пі

Ма қа ла да бі лім бе ру де гі дін нің рө лі, мем ле кет пен дін нің ара қа
ты на сы, дін дар лық прин ци пі не қа тыс ты тү сі нік тер, зайыр лы лық ұғы
мы ның анық та ма ла ры тә різ ді мә се ле лер зерт тел ген. Зайыр лы мем ле
кет те гі дін фе но ме ні нің рө лі жә не осы са ла да ғы шет мем ле кет тер дің 
тә жі ри бе ле рі бұл ең бек те мұ қият қа рас ты рыл ды. Со ны мен қа тар дін
та ну лық бі лім бе ру ісін де гі не гіз гі ба сым дық тар мен проб ле ма лар ды 
ше шу жол да ры жанжақ ты зерт тел ді.

Тү йін  сөз дер: мем ле кет, дін, зайыр лы лық, дін дар лық, тол ле ра нт
ты лық, кон фес сия, бі лім бе ру.

Kurmanalieva A.D.,  
Askenuly E.

Secular and religious principle’s 
in religious education

 

In this article explores the definition of profane, concepts related with 
religiosity, the correlation of state and religion, the role of religion in the 
educational process.In this work clearly reviewed the role of religion in a 
secular state, and the experience of foreign countries in this approaches. 
In addition, the main advantages are deeply studied in religious education 
and ways to address issues regarding religion.
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Светс кий и ре ли ги оз ный  
прин ци пы в ре ли гиовед чес ком 

об ра зо ва нии

В дан ной статье исс ле дует ся оп ре де ле ние по ня тия светс кос ти, 
свя зан ное с ре ли ги оз нос тью, соот но ше ние го су да рс тва и ре ли гии, 
роль ре ли гии в об ра зо ва тель ном про цес се. Чет ко расс мот ре на роль 
ре ли гии в светс ком го су да рс тве и опыт за ру беж ных ст ран в дан ном 
нап рав ле нии. Кро ме это го, глу бо ко исс ле до ва ны ос нов ные преиму
ще ст ва в ре ли гиовед чес ком об ра зо ва нии и спо со бы ре ше ния проб
ле мы от но си тель но ре ли ги ове де ния.

Клю че вые сло ва: го су да рс тво, ре ли гия, светс кос ть, ре ли ги оз нос ть, 
то ле ра нт нос ть, кон фес сия, об ра зо ва ние. 
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Дін Та ну лық  
бі лім бе ру Де гі  
Зайыр лы лық  

пен Дін Дар лық 
прин ци пі

Кі ріс пе
 
Бү гін гі таң да дін та ну лық бі лім бе ру жүйесі қо ғам өмі рі нің 

ма ңыз ды бө лі гі не ай нал ды. Бі лім бе ру дің өз ге де са ла ла ры тә-
різ ді дін та ну ды да маз мұн дық тұр ғы дан байыту, жүйелеу қа жет. 
Елі міз де дін та ну лық бі лім бе ру ісі не қа тыс ты мә се ле лер әлі де 
то лық ше ші мін тап қан жоқ. Дін та ну лық бі лім бе ру де гі аса өзек ті 
мә се ле қа та ры на дін дар лық пен зайыр лы лық прин ци пі нің ара қа-
ты на сын жат қы за ала мыз. Біз өз зерт теуі міз де осы пән ді оқы ту 
үр ді сі тек зайыр лы лық қа ғи да ла ры на ға на жү гін ге ні жөн бе, әл-
де оқы ту үр ді сін де дін дар лық прин ци пі не де орын бар ма де ген 
сауал дар ға жа уап  із де дік. Де мок ра тия құн ды лық та ры те рең деп 
ен ген қа зір гі ке зең де зайыр лы си пат та ғы мем ле кет тік жүйе лер 
көп та рал ған. Зайыр лы мем ле кет тер ді мем ле кет пен дін нің ын-
ты мақ тас тық дә ре же сі не, дін нің мем ле кет тің құ қық тық жүйесі не 
жүр гі зе тін ық па лы на қа рап жік теу үр ді сі қа лып тас қан. Зайыр лы 
мем ле кет тер ді мы нан дай топ тар ға бө лу ге бо ла ды: пре фе рен-
циал ды, эк ви по тен циал ды, кон та ми на цион ды, иден ти фи ка цион-
ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы да зайыр лы, уни тар лы мем ле кет 
қа та ры на жа та ды. ҚР Конс ти ту циясы ның 1 бө лі мі нің 1 тар ма-
ғын да: «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы өзiн де мок ра тиялық, зайыр лы, 
құ қық тық жә не әлеу меттiк мем ле кет ретiнде ор нық ты ра ды, оның 
ең қым бат қа зы на сы – адам жә не адам ның өмiрi, құ қық та ры мен 
бос тан дық та ры» – деп анық көр се тіл ген [1]. 

Зайыр лы Қа зақ стан ның қа зір гі ді ни кел бе ті жә не зайыр лы 
мем ле кет ұғы мы ның теория лық не гіз де рі

2011-2012 жыл дар ара лы ғын да Дін іс те рі агент ті гі (қа зір гі 
Дін іс те рі ко ми те ті) та ра пы нан ді ни бір лес тік тер ді қайта тір кеу 
жүр гі зіл ген еді. Сол үр діс тің нә ти же сі бо йын ша Қа зақ стан да 17 
кон фес сия өкіл де рі нен құ рал ған 3088 ді ни бір лес тік пен олар-
дың фи ли ал да ры қал ды. Мем ле кет тік тір кеу мен қайта тір кеу 
елі міз де гі ді ни бір лес тік тер үле сін көр се тіп бер ді. Ол бо йын ша 
ис лам ді ні – 72%, пра вос ла вие – 9%, ка то лик тік – 3%, про тес-
тант тық – 14%, қал ған ді ни кон фес сиялар 2%-ды көр сет ті [2]. 

Қа зақ же рін де қа зақ тан өз ге де ұлт пен ұлыс тар тұ ра ды.
Рес ми ста тис ти ка ға сүйен сек, Қа зақ стан ды  140 эт нос пен 17 
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кон фес сияның өкіл де рі ме кен дейді. Қа зақ стан 
жер жа һан ға ұл та ра лық жә не ді на ра лық та ту-
лық ты сақ тауы мен та ны лып отыр. 2010 жы лы 
1-2 жел тоқ сан да елор да мыз Астана қа ла сын-
да ЕҚЫҰ сам ми тін өт кіз ген сәт те де Қа зақ елі 
бас ты ұран ның бі рі ре тін де тол ле ра нт ты лық-
ты таң да ға ны бе кер ден бе кер емес. Қа зақ стан-
ның ЕҚЫҰ-да ғы тө ра ға лы ғы ның ұра ны ла тын-
ның төрт «T» әр пі бол ды: се нім (trust), дәс түр 
(tradition), транс па ре нт ті лік (transparency) жә не 
тө зім ді лік (tolerance). Елі міз де 2003 жыл дан бе рі 
әр үш жыл са йын  Әлем дік жә не дәс түр лі дін дер 
съезі өтіп ке ле ді. Дін дер съезі не әлем дік дін дер-
мен қо са ұлт тық дін дер дің көш бас шы ла ры да 
қа ты су да. Бұл жиын да әлем ді тол ған дыр ған аса 
ма ңыз ды мә се ле лер ді түр лі дін өкіл де рі тал қы-
ға са лып, ор тақ бір ше шім қа был дау ға ұм ты лу да. 
Теок ра тия лық емес, зайыр лы да му жо лын таң да-
ған қа зақ мем ле ке ті нің қа дам да ры осын дай рет-
ті лік пен тү зі лу де.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Дін іс те рі ко ми те ті-
нің Мә де ниет тер мен дін дер дің ха лы қа ра лық ор-
та лы ғы ның тап сы ры сы бо йын ша Қо ғам дық ой-
пі кір лер ді зерт теу ор та лы ғы 2010-2011 жыл да ры 
зерт теу жүр гіз ген еді. Зерт теу қо ры тын ды сы бо-
йын ша, ха лық тың 90%-ы Қа зақ стан да ғы ең бас-
ты екі ді ни кон фес сияға, (яғ ни ис лам (54,7%) жә-
не пра вос лав тық хрис тиан (36,2%)) қа ты сы бар 
еке нін айт қан. Қа зақ стан хал қы ның бес пайыз ға 
жуығы өз де рін де нақ ты бір дін де жоқ еке нін айт-
са, сау ал на ма ға жа уап  бе ру ші лер дің 2% өз де рін 
на ғыз дін шіл дер деп есеп тейді екен. Өз де рін дін-
дар мын деп са найт ын, «өте дін дар мын» не ме се 
«бір ша ма дін дар мын» деп са найт ын дар 72,9%-ға 
жет ті. Көп те ген зерт теу жүр гі зу ші лер дің пі кір-
ле рі бо йын ша, ха лық тың бір дін ге жи нал ға ны на 
қа ра мас тан, дін шіл дік салт тық не ме се жа сан-
ды си пат та бо ла ды. Зерт теу ге қа ты су шы лар дың 
69%-ы бо ла шақ та Қа зақ стан ды зайыр лы мем ле-
кет ре тін де көр гі ле рі ке ле ді. Мем ле кет құ ры лы-
мын да дін нің қа ты су идея сын ауыл дық тар дың 
14,7%-ы, қа ла лық тар дың 18,4%-ы қол дайды, 
ал ді ни мем ле кет ті жақ тау шы лар қа ла хал қы-
ның 3,7%-ын, ауыл хал қы ның 5,3%-ын құ рай-
ды. Зерт теу қо ры тын ды сы көр се тіп отыр ған дай, 
дін шіл дік дең гейі әр түр лі суб ъек ті лер ге, оның 
ішін де мем ле кет тік ор ган дар ды қо са ал ған да 
се ну ші лер дең ге йіне ық пал жа са май ды. Ді ни 
ұйым дар ға де ген се нім, ден сау лық сақ тау мен 
бі лім бе ру ұйым да ры на де ген се нім нен ке йін гі 
ке зек те тұр. Елі міз де гі әр бір онын шы адам дін-
ге сен гіш бо ла бас та ған, та ғы да өз де рін бұ рын 
дін ге сен беуші лер міз деп есеп тейт ін 4,5% адам 
Құ дай ға се не бас та ған. Қа зақ стан дық қо ғам ның 

дін дар ла нып ке ле жат қа ны осы дан анық бай қа-
лып тұр [3]. 

Зайыр лы би лік адам ның ру ха ни, іш кі әле мі-
не қа ты сы жоқ жә не оған қол сұқ пайт ын би лік 
ре тін де анық тал ды. Бі рақ ол еш қа шан да дін дар-
лық қа қар сы жә не атеис тік би лік пен тең дес ті ріл-
меуі тиіс. Жал пы фор ма сын да зайыр лы мем ле-
кет шір кеу дің мем ле кет тен бө лін ге нін, олар дың 
қыз мет ету ая сын да жік телуін  біл ді ре ді. Әлем-
дік, ұлт тық жә не ұсақ дін дер не гі зін де әлем нің 
бар лық мем ле кет те рін де көп те ген ді ни қауым-
дар қа лып тас қан. Зайыр лы мем ле кет те еш бір дін 
мем ле кет тік жә не мін дет ті дін ре тін де бе кі ті ле 
ал май ды. Бұл ере же ге сәй кес конс ти ту циялық 
нор ма ре тін де бе кі ті ле ді. Мә се лен, Ис па ния ко-
роль ді гін де «еш бір дін мем ле кет тік де ген си-
пат ты ала ал май ды» [4]. Егер ді ни ұйым дар дың 
қыз ме ті заң ға қай шы бол ма са мем ле кет олар дың 
қыз ме ті не ара лас пайды. Зайыр лы мем ле кет пен 
ді ни ұйым ара сын да ғы жік те лу өза ра ке дер гі 
кел тір меу жә не заң дар не ме се ке лі сім дер ар қы-
лы рет те ле ді. 

Сая сат дін ық па лы нан азат бо луы үшін ді-
ни ұйым дар мен дін дар лар дың саяси қыз мет пен 
айна лыс уына шек теу қойылу қа жет. Мұн дай шек-
теу ең ал ды мен саяси пар тия лар ға ма те ри ал ды, 
ұйым дас ты ру шы лық жә не үгіт-на си хат тық тұр-
ғы дан қол дау көр се ту ге тыйым тұр ғы сы на қа-
тыс ты бо луы тиіс. Тұл ға лық тұр ғы дан се ну ші-
лер дің еш бір саяси құ қы ғы на шек теу қоюға жол 
бе ріл мейді, бі рақ мұн дай шек теу лер кә сі би дін 
қыз мет кер ле рі не қа тыс ты қол да ны луы мүм кін. 
Мұн дай шек теу лер кей бір мем ле кет тер дің конс-
ти ту цияла ры мен бе кі тіл ген. Мә се лен Кос та-Ри ка 
конс ти ту циясы дін қыз мет кер ле рі нің ді ни не гіз де 
не ме се қан дай да бір се нім ар қы лы саяси на си хат 
жүр гізуіне рұқ сат бер мейді, ал Мек си ка конс ти ту-
циясы бо йын ша ді ни культ қыз мет кер ле рі бел сен-
ді не ме се пас сив ті сай лау құ қы ғы на ие емес жә не 
саяси мақ сат тар үшін бі рі ге ал май ды [4].  

А.Ш. Бу да го ва ның пі кі рі бо йын ша, «зайыр-
лы мем ле кет» де ге ні міз – бұл бар лы ғы на мін-
дет ті рес ми ді ні жоқ, ді ни қа ғи да лар мен заң ды-
лық тар ды мем ле кет тік ор ган дар ға ық пал ету ші 
қай нар көз деп са на майт ын, шір кеу мем ле кет тен 
жә не мек теп шір кеу ден бө лін ген, сон дай-ақ бар-
лық аза мат тар ға бір дей үкі мі жү ре тін ді ни сот-
та ры жоқ мем ле кет тің конс ти ту циялық си пат та-
ма сы. 

Ю.И.Сте цо вс кий зайыр лы мем ле кет тің мы-
нан дай си пат та рын бө ліп көр се те ді:

1) рес ми(мем ле кет тік) дін нің бол мауы;
2) еш бір на ным-се нім мін дет ті жә не ұстану-

ға лайық деп мо йын дал майды;
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3) ді ни ка нон дар құ қық тың қай нар кө зі бо-
лып са нал майды;

4) бі лім бе ру дің мем ле кет тік жүйесі мен тәр-
бие бе ру зайыр лы си пат қа ие жә не дін ге қа тыс ты 
қан дай да бір қа ты нас ты құ ры лым дау ды көз де-
мей ді;

5) ар-ұж дан бос тан ды ғы, таң дау жә не ді ни 
қа ғи да лар ды та ра ту мә се ле ле рі – әр адам ның ру-
ха ни бос тан ды ғы мен же ке өмі рі нің кө зі, оған 
мем ле кет тің де, же ке тұл ға лар дың да ара ла су ға 
құ қы ғы жоқ [5].

Л. Юз зелл (бү кіл дү ние жү зін де ар-ұж дан 
бос тан ды ғы ның қам та ма сыз етілуін  зерт тей-
т ін Кес тон инс ти ту ты ның бұ рын ғы ди рек то-
ры) зайыр лы лық мә се ле сі жө нін де бы лай дей ді: 
«Мен мем ле кет тік дін нің болуын  ді ни бос тан-
дық тың бұ зы луы деп са на май мын: мем ле кет тік 
дін Нор ве гияда, Ұлыб ри та нияда бар. Егер Пра-
вос ла вие шір кеуі Ре сей де мем ле кет тік дін деп 
мо йын дал са, мен мұ ны адам құ қық та ры на қа-
тыс ты заң сыз дық деп есеп те мес едім» [6].

А.В. Ма ла шен ко зайыр лы мем ле кет тің үш 
си па тын бел гі лей ді:

1) ді ни ұйым дар дың мем ле кет тен бө лі нуі;
2) дін нің сая сат тан шет те ті луі;
3) «дін әр аза мат тың же ке ісі бо лып та бы ла-

ды» [7].
И.А. Ильин нің мем ле кет пен дін нің ара қа ты-

на сы жө нін де айт қан мы на бір пі кі рі өте орын-
ды: «Шір кеу мен мем ле кет ор ны ғуы, ру хы жә не 
қа ді рі, мақ са ты жә не әре кет етуі жа ғы нан өза ра 
жат. Өзі не шір кеу дің кү ші мен қа дір-қа сиетін 
ал ғы сы кел ген мем ле кет көр ген сіз ді гі пен ру-
ха ният қа де ген қа дір ле меуші лі гін бай қа та ды. 
Өзі не мем ле кет тің би лі гі мен қы лы шын ал ғы сы 
кел ген шір кеу қа ді рін жо ғал та ды жә не өзі нің ба-
ғы тын өз гер те ді. Шір кеу дін ді та ра ту үшін де, 
ере тик пен зұлым ды жа за лауға да, со ғы су үшін 
де қы лыш кө тер меуі тиіс. Саяси іс-әре кет тер 
шір кеу дің мін де ті емес, сая сат құ рал да ры оның 
құ рал да ры ның мә ні емес; сая сат ран гы шір кеу-
дің ран гы емес» [8].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2011 жы лы 11 
қа зан да қа был дан ған «Ді ни қыз мет жә не ді ни 
бір лес тік тер» ту ра лы за ңын да бы лай де лін ген: 
«Осы Заң Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның өзін де-
мок ра тиялық, зайыр лы мем ле кет ретiнде ор нық-
ты ра ты нын, әркiмнiң ар-ож дан бос тан ды ғы құ-
қы ғын рас тайтынын, әркiмнiң дi ни на ны мы на 
қа ра мас тан тең құ қы лы болуына ке піл дік бе ре-
ті нін, ха лық тың мә де ниеті нің да муы мен ру ха ни 
өмі рін де ха на фи ба ғы тын да ғы ис лам ның жә не 
пра вос лав тық хрис тиан дық тың та ри хи рө лін та-
ни ты нын, Қа зақ стан хал қы ның ді ни мұ ра сы мен 

үйле се тін бас қа да дін дер ді құр мет тейтінін, кон-
фес сияара лық ке лі сім нің, ді ни та ғат ты лық тың 
жә не аза мат тар дың ді ни на ным да рын құр мет-
теудің ма ңыз ды лы ғын та ни ты нын не гіз ге ала ды» 
[9]. Бұ дан мем ле ке ті міз дің то лық тай зайыр лы 
си па тын анық аң ға ру ға бо ла ды. Зайыр лы мем-
ле кет дін сіз мем ле кет емес, мұн да аза мат тар дың 
қа ла ған ді нін ұстану ға құ қы ғы бар.

Бі лім бе ру ісін де гі дін дар лық пен зайыр лы-
лық қа ғи дат та ры

Жал пы дін дар лық – бұл дін нің же ке ле ген 
тұл ға ға не ме се топ қа ық пал етуі, сон дай-ақ  ді-
ни ұстаным дар мен қыз мет те бо лып жа та тын үр-
діс тер мен тен ден циялар топ та ма сы. Ді ни са на 
– бел гі лі бір ин ди вид тің ді ни идея лар мен құн-
ды лық тар ға, сон дай-ақ бел гі лі бір дін мен ді ни 
топ қа қа тыс ты лы ғын біл ді ре ді. Ді ни са на адам 
өмі рін де әр түр лі ке зең де жә не әр түр лі жағ дай-
лар да қа лып та суы мүм кін. Бұл адам ды ді ни қа-
ты нас тар жүйесі не қо су ар қы лы жә не ді ни идея-
лар, құн ды лық тар, эмо ционал ды нор ма лар ды 
қо су ар қы лы жүр гі зі ле ді. Кө бін ше ді ни са на от-
ба сы лық ор та (ді ни от ба сы да тәр биеле ну) жә не 
қор ша ған ор та, ді ни же тек ші лер мен уа ғыз шы-
лар дың ық па лы мен ор ны ға ды. Ді ни бі ре гей лік-
тің қа лып тас уына дін нің қа ғи да ла ры мен дог-
мат та ры ға на емес, со ны мен бір ге түр лі миф тер, 
саяси қа ғи дат тар жә не тұр мыс тық көз қа рас тар 
да ық пал ете ді. Мә се лен, орыс хал қы ның пра-
вос лав тық са на сы үшін Қа сиет ті Русь, «Мәс кеу 
үшін ші Рим» де ген көз қа рас тар ма ңыз ды. «Мә-
ди на да Мұ хам мед, Түр кіс тан да Қо жа Ах мет, 
Маң ғыс тау да пір Бе кет» деп жыр лайт ын қа зақ 
хал қы үшін де өзін дік құн ды лық тар жүйесі бар. 
О бас тан-ақ Көк Тә ңі рі не се ніп, мо но те ис тік се-
нім ны шан да ры мен көз ге түс кен түр кі лер үшін 
ис лам ді ні жат бол ма ды. Мі не осы түр кі лік ке зең-
нен бас тап қа зақ хал қы мұ сыл ман бо лып ке ле ді. 
Баз бі реулер қа зақ тың мұ сыл ман ды ғы на кү мән 
кел ті ріп, әр түр лі сы ңар жақ пі кір лер айт ып жа та-
ды. Бі рақ әдеп-ғұ рып, салт-дәс түр, фольклорьы-
мыз мұ сыл ман дық кел бе ті міз ді ай ғақ тай тү се ді. 
Дос қа адал, дұш пан ға қа тал ұлы қа зақ хал қы 
үшін тө зім ді лік, қо нақ жай лық сияқ ты си пат тар 
тән. Мі не осын дай игі қа сиет те рі міз дің ар қа-
сын да ға на же рі міз ге өз ге эт нос тар қо ны станып 
ор ны ға ал ды. 1991 жы лы 16 жел тоқ сан да тәуел-
сіз ді гін алып, 300 жыл дық бо дан дық қа мы ты нан 
бо са ған қа зақ хал қы ел дік кел бе тін зайыр лы лық 
аясы нан тап ты. Мем ле кет тік бас қа ру, бі лім бе ру 
жүйесі, заң-жар ғы лар дың бар лы ғы дін ық па лы-
нан азат бол ды. 
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Дін та ну лық бі лім бе ру де гі зайыр лы лық пен дін дар лық прин ци пі

Зайыр лы бі лім  бе ру дің жүйе құ ру шы си пат-
та ры қа та ры на мы на лар жа та ды: 

– мем ле кет тік мек теп тің ар-ұж дан бос тан ды-
ғын бе кіт кен де мок ра тиз мі мен гу ма низ мі, оқу-
тәр бие үр ді сі нің дін мен шір кеу ден тәуел сіз ді гі, 
оқу шы ның өз по зи циясын таң дау мүм кін ді гі, бі-
лім бе ру үр ді сі нің объек тив ті заң ды лық та ры мен 
суб ъек ті нің нақ ты лы мүм кін дік те рін өтей т ін 
объек ти визм нің бо луы;

– оқу шы лар бо йын да ғы лы ми бі лім мен та-
ным ның үз дік сіз си па тын қа лып тас ты ра тын ғы-
лы ми ра ционал ды лық;

– оқу шы ның диа лек ти ка лық ой ла уын  да мы-
та тын, қо ғам дық өмір құ бы лыс та ры мен үр діс те-
рін дұ рыс тү сі ну ге мүм кін дік бе ре тін та ри хи лық 
көз қа рас тың қа лып та суы;

– бі лім бе ру дің құ қық тық рет теу ле рін, нор ма-
тив ті ере же лер тәр ті бін жә не пе да го ги ка лық үр-
діс тің бар лық қа ты су шы ла ры үшін са на лы дис-
цип ли на болуын  жол ға қоя тын құ қық тық тәр тіп 
пен заң ды лық;

– то ле ра нт ты лық, яғ ни еш бі рі не ба сым дық 
бер мес тен өз ге аль тер на тив ті(ді ни) көз қа рас тар, 
идея лар, теория лар ды мо йын дай бі лу;

– мек теп те гі бі лім бе ру дің мем ле кет пен, тұ-
тас қо ғам мен бай ла ны сын жә не ашық ты ғын 
қам та ма сыз ете тін бұ қа ра лық си пат тың бо луы.

Мем ле кет тік бі лім бе ру де гі зайыр лы лық қа-
ғи да ла ры мы нан дай қыз мет тер ді орын дай бі луі 
тиіс:

– оқу шы лар бо йын да ғы лы ми бі лім мен 
та ным дық бел сен ді лік, өзін дік көз қа рас тар, 
ұстаным дар, же ке по зи ция мен адам гер ші лік-
эти ка лық идеал дар қа лып тас ты ру;

– оқу шы лар бо йын да жал пыа дам зат тық жә-
не жал пыұлт тық құн ды лық тар, мем ле кет пен 
қо ғам ның идеал да ры на ма хаб бат, тө зім ді лік, 
бір-бі рі не құр мет көр се ту ге жет кі зе тін гу ма низм 
қа лып тас ты ру;

– дін ге де ген қа ты на сы на, көз қа ра сы на қа ра-
мас тан оқу шы лар дың бі лім ал уына жә не бі лім 
алу шы лар дың өз-өзін қа лып тас тыр уына же те-
лейт ін тұл ға лық қа сиет те рін же тіл дір уіне жәр-
дем де се тін бас қа ру шы лық си пат қа лып тас ты ру;

– оқу-тәр бие үр ді сін де бі лім алу шы лар ды 
аза мат тық, се ку ляр лы құн ды лық тар мен та ныс-
ты ру, бі рақ дін ту ра лы бі лім бе ру ді ді ни бі лім 
деп ұғу ға бол майды.

Мек теп те гі бі лім бе ру ке зін де ұс таз өзі нің 
же ке се ні мі мен дү ниета ны мы на қа ра мас тан 
бар лық дін дер ге бейтарап ты лық пен қа рауы тиіс, 
мұ ға лім нің бейтарап ты ғы өс ке лең ұр пақ ты әр-
түр лі ді ни се нім дер ге то ле ра нт ты лық пен қа рауға 
же те лей ді.

Мем ле кет тік мек теп тер ха лық тар мен ұлт-
тар, мем ле кет та ри хын да ғы дін нің рө лі мен ор-
нын жоқ қа шы ғар мауы тиіс. И.В. Пон кин мем-
ле кет тік жә не му ни ци пал ды бі лім бе ру дің ді ни 
ұйым дар ық па лын сыз болуын  бұ рыс са нап бы-
лай дей ді: «Біз ді ни ұйым дар ды аза мат тық қо-
ғам ның өз ге де инс ти тут та ры мен қа тар  ұлт тық 
бі лім бе ру жүйесі не заң ая сын да ық пал ету ге 
құ қы лы деп есеп тей міз» [10]. Бі рақ ұс таз дар 
қауымы шә кі рт тер ге бі лім бе ру ба ры сын да мы-
нан дай пе да го ги ка лық шарт тар ды ес тен шы ғар-
мауы тиіс:

– мек теп тің дін ге де ген қа ты на сы се нім ге 
үйре ту ші емес, ақ па рат тық-та ным дық си пат та 
бо луы тиіс. Мем ле кет тік бі лім бе ру бағ дар ла ма-
сы бел гі лі бір дін ге, не ме се атеизм ге ба сым дық 
бер меуі тиіс, ал ұс таз дар дін та ну лық бі лім мен 
ді ни оқу ды мең гер ге ні жөн;

– дін ді  зерт теу ді әр түр лі бі лім бе ру пән де рі 
(та рих, әде биет, дін та ну лық дә ріс тер жә не т.б.) 
кон текс ті мен тәр бие бе ру үр ді сі не (от ба сы жө-
нін де гі сұх бат, әр түр лі ме ре ке лер өт кі зу) қо су ға 
бо ла ды.

Кел ті ріл ген тұ жы рым да ры мыз бі лім бе ру 
ісін де зайыр лы лық қа ғи да ла ры ның алар ор нын 
көр се тіп бе ріп отыр. Мем ле кет де мок ра тиялық, 
зайыр лы да му үл гі сін де бол ған дық тан оқу үр ді-
сін де сол ар на да жүр гі зе ді. Мек теп мұ ға лім де рі, 
ор та ар наулы жә не ЖОО оқы ту шы ла ры дін дар 
бо лып, бел гі лі бір дін қа ғи да ла рын ұстану ға құ-
қы лы. Бі рақ атал ған тұл ға лар өз се нім де рін шә-
кі рт те рі не таң са, на си хат та са ол заң ға қай шы. 

Әри не мем ле кет дін нен бө лек бол ға ны мен, 
қо ғам мен дін өза ра бай ла ныс ты, екеуі де бір-бі-
рі нен ажы ра ғы сыз ұғым дар. Кез кел ген ұлт тың 
өз бей не сі нен, дү ниета ны мы нан ха бар бе ре тін 
ді ні, ті лі, ді лі бо ла ды.Осы лар кө ме гі мен ұлт тық 
са на, кес кін-кел бет қа лып та са ды. Біз дің де сан 
мың жыл ғы мен та ли те ті міз ді қа лып тас ты ру ға 
мол үле сін қос қан ді ні міз бар. Ол – ис лам ді ні. 

Да мы ған өр ке ниет ті Ба тыс Еуро па ел де рі нің 
өзі ата дін де рі не қан дай да бір ба сым ды лық бе-
ріп, ерек ше леп тұ ра ды. Анг лия, Гер ма ния, Фран-
ция тә різ ді мем ле кет тер ата дін де рі не бел гі лі бір 
қам қор лық тар көр се те ді. Мә се лен, Нор ве гия 
Конс ти ту циясы ның 2-ба бы Еван гель дік-лю те-
ран шір ке уін  ел дің мем ле кет тік ді ні ре тін де ор-
нық ты ра ды. Мем ле кет шір кеу дің бар лық шы-
ғын да рын өз мой ны на ала ды жә не осы ел де гі 
бар лық ба ла бақ ша лар мен мек теп тер заң бо йын-
ша «Мо раль жә не Хрис тиан дық тәр бие» пә ні нен 
са бақ өт кі зуі тиіс. Ал, Нор ве гияның за ма науи 
түр де гі зайыр лы мем ле кет ре тін де гі де мок ра-
тиялық жүйесі мен же тіс тік те рі не еш кім нің шек 
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кел тір ме сі анық [11]. Жал пы, өз де рі нің дәс түр лі 
дін де рі не мем ле кет өмі рін де ба сым дық бе ре тін 
мы сал дар ды әлем нің қай түк пі рін де гі ел дер-
ден де көп теп кез дес ті ру ге бо ла ды. Біз де мұн-
дай тә жі ри бе нің қыр-сы рын анық тап зерт теп, өз 
елі міз де қол да на бі лу ге тиіс піз. Бү гін гі за ман да 
идея лар мен ру ха ни бә се ке лес тік қар қын ды жү-
ру де. Бұл тар тыс та қа зақ ұл ты же ңі ліс ке ұшы ра-
ма ға ны бар лы ғы мыз үшін де қа жет. Сол се беп ті 
хал қы мыз дың ке ле ше гі бо ла тын бо ла шақ ұр-
пақ тың ру ха ни сау лы ғы жә не ұлт тың аман ды ғы 
үшін кү ре се бі лу ге мін дет ті міз. Осы се беп ті біз 
ор та мек теп тер мен ор та ар наулы оқу орын да-
рын да қа зақ тың әдеп-ғұр пы мен ата ді ні ис лам-
ның не гіз де рі мен та ныс ты ра тын пән мін дет ті 
түр де ен гі зі луі тиіс деп есеп тей міз. Көр ші лес Ре-
сей де де «Пра вос ла вие мә де ниеті нің не гіз де рі» 
де ген пән ен гі зіл ге ні бел гі лі. Сол түс тік те гі көр-
ші міз бұл курс ты ен гі зу дің қан ша лық ты ма ңыз ға 
ие еке нін анық тү сі ніп отыр. Жет кін шек ұр пақ ты 
ұлт ты ұлт ет кен қай нар көз дер ден су сын да ту өте 
пай да лы іс бо лып та бы ла ды.

Әри не мұн дай пән нің ен гі зі луі ха лы қа ра лық 
ұйым дар мен отан дық кей бір аза мат тар та ра пы-
нан сын ға алы нуы мүм кін. Дәс түр лі емес ді ни 
бір лес тік тер дің жа са ған құ қық бұ зу шы лы ғы на 
көз жұ ма қа рап, ал мем ле кет та ра пы нан ол ағым-
дар ға қан дай да бір ша ра қол да ныл са «адам құ-
қы ғы бұ зыл ды, де мок ра тия жоқ» деп жа һан ға 
жар са ла тын ха лы қа ра лық ұйым дар дың әре ке-
ті нің ас та ры біз ге тү сі нік ті. Олар біз дің ді ни 
са ла мыз ды бір жүйеге кел тір ген жа ңа дін ту-
ра лы за ңы мыз ды да сын ға ал ған бо ла тын. Өз 
аза мат та ры ның қа мын ойла ған Қа зақ стан түр-
лі ха лы қ а ра лық ұйым дар дың бұл әре ке ті нен се-
кем ал мауы тиіс.

Жал пы ал ған да, ҚР мек теп те рін де зайыр-
лы лық ая сын да ғы «Зайыр лы лық жә не дін та ну 
не гіз де рі» пә ні нің үлес сал ма ғын  кө бейту мен 
ұлт тық та ным-тү сі нік қай на ры ис лам ды та ныс-
ты ра тын пән ді ен гі зу аса зор қа жет ті лік. Бұл қос 
пән нің екеуі де зайыр лы тұр ғы дан оқы ты луы 
тиіс. Жә не атал ған пән дер дің екеуі де оқу шы-
лар ға анық та ма-ақ па рат тар бе ру ші рө лін ат қа-
ра ды. Ал бұл пән дер ден дә ріс бе ре тін ұс таз дар 
қауымы жо ға ры да айт қа ны мыз дай, же ке өмі рін-
де дін дар бол ға ны мен, оқу ор нын да бейтарап-
ты лық прин ци пін бас шы лық қа ал ға ны жөн. Бір 
айта ке тер лі гі 2016 жыл ғы жа ңа оқу жы лы нан 
бас тап, «Зайыр лы лық жә не дін та ну не гіз де рі» 
пә ні ҚР мек теп те рін де мін дет ті са бақ ре тін де 
жүр гі зі ле тін бо ла ды. Осы уа қыт қа де йін  дін та-
ну шы ға лым дар дін та ну пә ні нің мек теп тер де 34 
са ғат тық фа куль та тив ре тін де ға на жүр гі зі ліп 

ке ле жат қа ны на на ра зы бо лып кел ген-ді. Мұн-
дай қыс қа уа қыт ішін де оқу шы лар ға дін жө нін-
де жет кі лік ті бі лім бе ру мүм кін емес еке ні ай дан 
анық. ҚР аза мат та ры ның ді ни сау ат ты лы ғын кө-
те ру – бү гін гі күн нің бас ты мә се ле сі бо лып та-
бы ла ды. Бо ла шақ та бұл пән нің мек теп те гі үле сі 
одан әрі ке ңейтіле бе рі луі тиіс. 

Дін – ол та за лық, дін – ол із гі лік. Әлем де гі 
дін дер дің бар лы ғы адам ба ла сын мейі рім ді лік ке, 
бір-бі рі не қам қор бо лу ға ша қы ра ды. Дін – қо ғам 
өмі рін рет ке кел ті ру ге қа бі лет ті. Бү гін гі дей мо-
раль дық құл ды раулар көп орын алып жат қан ке-
зең де дін нің игі функ цияла рын пай да ла на біл ген 
жөн. «Дiн мен мем ле кеттiң түйiсер жерi – елдiң 
тұ тас ты ғы жә не қо ғам ның ауыз бір ші лі гі мен тұ-
рақ ты лы ғы. Сон дық тан, ел дам уын ың бү гін гі ке-
зе ңін де екi та рап тың өза ра бiрiгiп әре кет ете тін 
кеңiстiгiн, оның құ қық тық те тік те рін уа қыт та-
ла бы на сай ай қын дау дың жә не же тіл ді ріп оты ру-
дың ма ңы зы зор. Бұл жер де мем ле кет мы на дай 
қа ғи да ны бас шы лық қа алуы тиіс: ол қо ғам да ғы 
ді ни бір лес тік тер ді рет тейт ін өз ше ка ра сы ның 
аума ғын та ры лт пауы ке рек жә не елі міз дің не-
гі зін құ рап отыр ған ха лық тың дәс түр лі ді ні не 
ба сым дық бе руі қа жет. Өйт ке ні, қо ғам мен дін-
ді бір-бі рі нен бө лу дің мүм кін емес екен ді гін ес-
ке рер бол сақ, мем ле кет тің ді ни са ла да бел сен ді 
түр де рет теу ші бо луы тиіс екен ді гі та лас ту дыр-
ма сы анық», – дей ді Мә де ниет тер мен дін дер дің 
ха лы қа ра лық ор та лы ғы ның бө лім бас ты ғы, сая-
си ғы лым дар кан ди да ты М. Иман баев [11].

 «Ба тыс са рап шы ла ры қо ғам да ғы дін нің ор-
ны азай ған са йын , адам дар дың азуы, олар дың 
бір-бі рі мен жаула суы сияқ ты жа ғым сыз жайт тар 
бе лең алып, қыл мыс тың кө бейеті нін атап көр се-
ту де. Ис лам ел де рін де дін қо ғам ның осын дай қа-
тал тоң да рын жі бі ту ші, қыл мыс ты те жеуші фак-
тор бо лып есеп те ле ді» – дей ді ака де мик Ғ. Есім 
[12].  Ра сын да да дін нің рө лі әл сі реп ба ра жат қан 
Ба тыс Еуро па ел де рі мен АҚШ-та ру ха ни аз ғын-
дық бе лең алу да. Атал ған мем ле кет тер де бір жы-
ныс ты не ке ге тұр ған дар дың са ны ның ар туы мен 
олар дың не ке сі нің кей бір мем ле кет тер де заң дас-
ты ры луы со ра қы лық бо лып та бы ла ды. Өкі ніш-
ті сі сол мұн дай аз ғын дық тар дың сал қы ны біз дің 
елі міз ге де тие бас та ды. Сол се беп ті ұр пақ тәр-
биесі мә се ле сін де төл ді ні міз бен ата та ны мыз-
дың по тен циа лын пай да ла на бі лу ге тиіс піз.

«Қай дін де бол сын, бі реудің ала жі бін ат та мау 
ту ра лы ой лар жет кі лік ті. Сон дық тан қо ға мы мыз-
да дін дер дің ма ңы зын арт ты ру өмір дің өзі ұсы-
нып отыр ған ша ра екен ді гін де дау жоқ. Тіп ті мем-
ле кет тік қыз мет кер лер дің ру ха ни са на-се зі мін 
арт ты ру жем қор лық тың ал дын алу ға көп кө мек 
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Дін та ну лық бі лім бе ру де гі зайыр лы лық пен дін дар лық прин ци пі

бе рер еді», – деп пі кір біл ді ре ді Мә де ниет тер мен 
дін дер дің ха лы қа ра лық ор та лы ғы ның ди рек то ры 
А. Абуов [13]. Мем ле кет та ра пы нан жүр гі зі ле тін 
түр лі іс тер ді жү зе ге асы ру мем ле кет тік қыз мет-
ші лер ге ті ке лей бай ла ныс ты еке ні ай қын. Өз елін 
шы найы сүйе тін пат риот қыз мет ші ле рі бар мем-
ле кет тік жүйе биік ке шы ға ды. Ал қа ра ба сы ның 
қа мын ға на ойла ған па ра қор, жа ла қор қыз мет ші-
лер мем ле кет ті аяғы нан ша лу ды ға на бі ле ді. Осы 
се беп ті мем ле кет тік ин тел ле ген ция ның дін қай-
на ры нан су сын дауы өте ма ңыз ды жайт . Осы орай-
да ака де мик Ғ. Есім нің айт қан мы на бір пі кі рі сө-
зі міз ді ай ғақ тай тү се ді: «Біз бұ дан бы лай қо ғам ға 
қыз мет ете тін ма ман дар ды Құ ран Кә рім ді мең гер-
ген, зайыр лы мем ле кет тік қыз мет ші да йын дауды 
қол ға алуы мыз қа жет іс. Сөз дің қыс қа сы сау ат ты, 
бі лім ді мұ сыл ман ин тел ли ген ция сын қа лып тас-
ты руы мыз қа жет. Сон да мұ сыл ман зиялы ла ры 
деп кім дер ді айт пақ пыз? Олар иман ды лық пен 
әді лет жо лын да ғы лар, олар ілім, ғы лым игер ген 
бі лік ті ма ман дар. Мұн дай аза мат тар ға кор руп ция 
жә не та ғы бас қа әді лет сіз дік тер жат бол мақ. Бо ла-
шақ та бү гін гі зайыр лы қо ғам ның зиялы ла ры мен 
ді ни қыз мет кер ле рі нің бі те қай на сып бір ге өр бі-
мей ке ле жат қан жо лын то ғыс ты рып, түйіс ті ре тін 
бол мақ. Бү гін гі дей, ауыл-қа ла да емін-ер кін өріп, 
әртүр лі ді ни ағым ды на си хат тап жүр ген дер ге, мұ-
сыл ман дық тан тай ды ра тын әре кет тер ге тыйым 
жа сай ал мақ. Мұ сыл ман зиялы ла ры – жү ре гін-
де иман, ісін де із гі лі гі бар, дін нен де, ғы лым нан 
да ха ба ры мол жан дар бол мақ» – дей ді ака де мик  
Ғ. Есім [14].

Қо ры тын ды  

Қо ры та айт қан да дін мен қо ғам өза ра ты-
ғыс бай ла ныс ты ажы ра мас жүйе лер. Зайыр лы 
қо ғам дін сіз қо ғам емес. Мұн дай мем ле кет те 
ман са бы на, қо ғам да ғы дә ре же сі не қа ра мас тан 
кез кел ген аза мат дін ұстану ға, дін дар бо лу ға 
құ қы ғы бар. Тек ол аза мат тар дың дін ді ұстануы 
заң да кел ті ріл ген нор ма лар ға қай шы бол ма са 
бол ға ны. Со нау Күл те гін жаз ба ла рын да тас қа 
қа ша лып жа зыл ған «Мәң гі лік ел» ту ра лы қа-
ғи да ны жаң ғыр тып, жа ңа бет бұ рыс тар жа са ған 
Қа зақ елі үшін мем ле кет тің баян ды лы ғы қа жет. 
Біз бұл жол да қа зақ ты қа зақ ет кен қай нар көз-
дер ді ес тен шы ғар май тиім ді пай да лан ға ны мыз 
жөн. Сө зім нің со ңын ҚР Мә де ниет жә не ақ па-
рат ви це-ми ни ст рі М.Әзіл ха нов тың мы на бір 
пі кі рі мен аяқ та ғым ке ліп отыр: «Дін де ге ні міз 
тек се нім жүйесі емес, ол өмір сү ру мә не рі, қа-
рым-қа ты нас әде бі, мо раль дық нор ма лар жиын-
ты ғы, жақ сы мен жа ман ды, адал мен арам ды 
ажы ра ту шы ру ха ни қа ғи да лар жүйесі. Сон дық-
тан, дін мә се ле сі – рух мә се ле сі. Дін ге ру ха ният 
не гі зі ре тін де қа рап, оның жа сам паз құн ды лық-
та рын, ру ха ни әлеуе тін бас ты на зар ға ал ған 
жөн. Дін нің ру ха ни әлеуе тін мәң гі лік идея лар-
ға, зайыр лы лық идеяла ры на пай да ла ну ға бо ла-
ды. Сол ар қы лы бар лық жо ға лт қа ны мыз ды тү-
ген деп, мыз ғы мас құн ды лық тар қа лып тас ты ра 
ала мыз» [15].
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